“Quanto senso! ecc.” reso *per quantam intelligentiam!* dov’era invece richiesto il nominativo. Non si osservò, infatti, che il così detto accusativo di esclamazione come *Hanc impudentiam, hanc audaciam!* non è un caso assoluto, ma è oggetto di un verbo sottinteso, come *considerate, videte* ecc. E però, come non si direbbe in frase compiuta *quantam intelligentiam considerate!* sibbene *intelligentia quanta sit, considerate!* Così non si può neppure dire omettendo il verbo: *quantam intelligentiam!*

Qui inepte loquitur, in luogo di *inepte loquentem*, o almeno *qui inepte loquatur* o *loqueretur*, esprimendosi qui il concetto secondo la mente del soggetto della proposizione principale (Omero).

Nihil aliud fecerint nisi transcribere “non ebbero che a copiare”; dove l’infinito invece del congiuntivo *transcripserint* è pretto italianismo.

Quae autem esset ejus peritia “quale poi fosse la sua perizia ... ognuno può comprenderlo” dove in luogo dell’imperfetto era richiesto in latino il perfetto, essendo il verbo della proposizione principale (può) di tempo presente.

Quisque intelligere potest, quae peritia, etc., o peggio, *intelligere potest quisque, qui...*: dove *quisque*, non avendo senso partitivo, è usato erroneamente.

Frequenti poi s’incontrarono, e spesso furono lasciati senza segno dalle Commissioni, i modi impropri:

Dicit poeta: dove, riferendosi il detto altrui in forma diretta, era da usare *inquit* anziché *dicit*; e dove poi è puro italianismo l’uso del sostantivo *poeta* in luogo del pronome dimostrativo o, meglio ancora, di sottintendere senz’altro il soggetto, che non era punto necessario.

Regulas eloquentiae: dove il plurale *regulae*, in senso di *leges, praecepta*, non è di buona latinità.

Segneremo infine alcune dizioni, che parecchie Commissioni immeri-

ille, dum non neglegit poeta esse, disserit ut rhetor atque ipse eloquentiae praecepta praescribit eamque breviter adumbrat. Cum enim ille Telemachum sic loquentem inducit: «ego prudentiam nondum adeptus sum et peritiam quae necessaria est ad bene loquendum», quantum sapientiae, quantum iudicii rhetorici duobus tantum verbis ostendit! In octavo autem Odysseae nihil minus quam Aristoteles aut Quintilianus perfectum oratorem ille effingit: «Is loquitur ex re», inquit poeta, «numquam errat in eligendis cogitationibus et verbis suumque sermonem condit dulcedine quadam ac modestia qua excitat audientium admirationem». In secundo Iliadis per contraria vitia malum oratorem significat nobis proponens Thersitem eumque appellans nugatorem importunum, qui perperam loquitur, sine modo, sine verecundia, sine honestate. Multos alios locos proferre possum e quibus apparet Homerum de eloquentia disserere tamquam de arte iam regulis adstricta, ita ut qui postea eius praecepta statuerint nihil facerent, ut ita dicam, nisi Homeri verba ad litteram exscriberent. Quanta vero fuerit auctoris peritia in exsequendis praeceptis quae ipse praedicat, quicumque respicit ad sermones quos in ore suarum personarum ponit facile per se ipsum intellegere potest.